fere eodem tempore abs te Buthroto datae. Scire enim volebam te commode navigasse. Sed haec epistularum frequentia non tam ubertate sua quam crebritate delectavit. Illa fuit gravis et plena rerum, quam mihi
 5 M. Paccius, hospes tuus, reddidit. Ad eam rescribam igitur et hoc quidem primum. Paccio ratione et verbis et re ostendi, quid tua commendatio ponderis haberet. Itaque in intimis est meis, cum antea notus non fuisset.

Nunc pergam ad cetera. Varro, de quo ad me 2
 10 scribis, includetur in aliquem locum, si modo erit locus. Sed nosti genus dialogorum meorum. Ut in oratorii, quos tu in caelum fers, non potuit mentio fieri cuiusquam ab iis, qui disputant, nisi eius, qui illis notus aut auditus esset, sic hanc ego, de re publica quam
 15 institui, disputationem in Africani personam et Philii et Laeli et Manili contuli. Adiunxi adulescentes Q. Tuberonem, P. Rutilium, duo Laeli generos, Scaevolam et Fannium. Itaque cogitabam, quoniam in singulis libris utor prohoemiis ut Aristoteles in iis, quos ξξ-
 20 ωτερικονδς vocat, aliquid efficere, ut non sine causa istum appellarem; id quod intellego tibi placere. Utinam modo conata efficere possim! Rem enim, quod te non fugit, magnam complexus sum et gravem et plurimi otii, quo ego maxime egeo. Quod in iis libris, 3
 25 quos laudas, personam desideras Scaevolae, non eam temere dimovi, sed feci quod idem in πολιτεία deus ille noster Plato. Cum in Piraeum Socrates venisset ad Cephalum, locupletem et festivum senem, quoad primus ille sermo habetur, adest in disputando senex, deinde,
 30 cum ipse quoque commodissime locutus esset, ad rem divinam dicit se velle discedere neque postea revertitur. Credo Platonem vix putasse satis consonum fore, si hominem id aetatis in tam longo sermone diutius retinisset. Multo ego magis hoc mihi cavendum
 35 putavi in Scaevola, qui et aetate et valetudine erat ea, qua eum esse meministi, et iis honoribus, ut vix satis decorum videretur eum plures dies esse in Crassi

Tusculano. Et erat primi libri sermo non alienus a Scaevolae studiis, reliqui libri *τεχνολογίαν* habent, ut scis. Huic ioculatorem senem illum, ut noras, interesse sane nolui.

4 De re Piliae quod scribis, erit mihi curae. Etenim 5
est luculenta res Aureliani, ut scribis, indiciis. Et in
eo me etiam Tulliae meae venditabo. Vestorio non
desum. Gratium enim tibi id esse intellego et, ut ille
intellegat, curo. Sed scis, qui? Cum habeat duo faci-
les, nihil difficilium. 10

5 Nunc ad ea, *quae* quaeris de C. Catone. Lege
Iunia et Licinia scis absolutum; Fufia ego tibi nuntio
absolutum iri neque patronis suis tam libentibus quam
accusatoribus. Is tamen et mecum et cum Milone in
gratiam rediit. Drusus reus est factus a Lucretio. 15
Iudicibus reiiciendis *dies est dictus* a. d. v Non. Quinct.
De Procilio rumores non boni, sed iudicia nosti. Hir-
rus cum Domitio in gratia est. Senatus consultum,
quod hi consules de provinciis fecerunt, QVICVMQVE
POSTHAC —, non mihi videtur esse valiturum. 20

6 (XVII 2) De Messalla quod quaeris, quid scribam, nescio.
Numquam ego vidi tam pares candidatos. Messallae
copias nosti. Scaurum Triarius reum fecit. Si quaeris,
nulla est magno opere commota *συμπάθεια*, sed tamen
habet aedilitas eius memoriam non ingratham, et est 25
pondus apud rusticos in patris memoria. Reliqui duo
plebeii sic exaequantur, ut Domitius valeat amicis,
adiuvetur tamen non *nihil* gratissimo munere, Mem-
mius Caesaris commendetur militibus, Pompei Gallia
nitatur. Quibus si non valuerit, putant fore aliquem, 30
qui comitia in adventum Caesaris detrudat, Catone
praesertim absoluto.

7 (XVI 15) Paccianae epistolae respondi. Nunc te obiurgari
patere, si iure. Scribis enim in ea epistula, quam
C. Decimius mihi reddidit Buthroto datam, in Asiam 35
tibi eundem esse te arbitrari. Mihi mehercule nihil
videbatur esse, in quo tantulum interesset utrum per

procuratores ageres an per te ipsum, ut a tuis totiens et tam longe abesses. Sed haec mallet integra re tecum egissem, profecto enim aliquid egissem. Nunc reprimam susceptam obiurgationem. Utinam valeat
5 ad celeritatem reditus tui!

Ego ad te propterea minus saepe scribo, quod certum non habeo, ubi sis aut ubi futurus sis; huic tamen nescio cui, quod videbatur isti *te* visurus esse, putavi dandas esse litteras. Tu, quoniam iturum te
10 in Asiam esse putas, ad quae tempora te exspectemus, facias me certiozem velim, et de Eutyehide quid egeris.

XVII [XVIII].

Scr. Romae K. Oct. a. 700 (54.)

CICERO ATTICO SAL.

15 Puto te existimare me nunc oblitum consuetudinis 1 et instituti mei rarius ad te scribere, quam solebam; sed, quoniam loca et itinera tua nihil habere certi video, neque in Epirum neque Athenas neque in Asiam cuiquam nisi ad te ipsum proficiscenti dedi litteras.
20 Neque enim sunt epistolae nostrae *cae*, quae si perlatae non sint, nihil ea res nos offensura sit; quae tantum habent mysteriorum, ut eas ne librariis quidem fere committamus, ne quid aliquo excidat.

Consules flagrant infamia, quod C. Memmius can-
25 didatus pactionem in senatu recitavit, quam ipse *et* suus competitor Domitius cum consulibus fecisset, uti ambo HS quadragena consulibus darent, si essent ipsi consules facti, nisi tres augures dedissent, qui se adfuisse dicerent, cum lex curiata ferretur, quae lata
30 non esset, et duo consulares, qui se dicerent in orandis provinciis consularibus scribendo adfuisse, cum omnino ne senatus quidem fuisset. Haec pactio non verbis, sed nominibus et perscriptionibus multorum tabulis cum esse facta diceretur, prolata a Memmio est nomi-
35 nibus inductis auctore Pompeio. Hic Appius erat

idem. Nihil sane iacturae. Corruerat alter et plane,
 3 inquam, iacebat. Memmius autem dirempta coitione
 invito Calvino plane refrixerat et eo magis nunc totus
 (XVI 6) iacet, quod iam intellegebamus enuntiationem illam
 Memmi valde Caesari displicere. Messalla noster et 5
 eius Domitius competitor liberalis in populo valde
 fuit. Nihil gratius. Certi erant consules. At senatus
 decrevit, ut tacitum iudicium ante comitia fieret ab
 iis consiliis, quae erant † omnibus sortita in singulos
 candidatos. Magnus timor candidatorum. Sed quidam 10
 iudices, in his Opimius, Veiento, Rantius, tribunos pl.
 appellarunt, ne iniussu populi iudicarent. Res cedit;
 comitia dilata ex senatus consulto, dum lex de tacito
 iudicio ferretur. Venit legi dies. Terentius intercessit.
 Consules, qui illud levi brachio egissent, rem ad sena- 15
 tum detulerunt. Hic Abdera non tacente me. Dices:
 'Tamen tu non quiescis?' Ignosce, vix possum. Verum
 tamen quid tam ridiculum? Senatus decreverat, ne
 prius comitia haberentur, quam lex lata esset; si qui
 intercessisset, res integra referretur. Coepta ferri 20
 leviter, intercessum non invitis, res ad senatum. De
 ea re ita censuerunt, comitia primo quoque tempore
 haberi esse e re publica.

4 (XVI 7) Scaurus, qui erat paucis diebus illis absolutus, cum
 ego partem eius ornatissime defendissem, obnuntiationi- 25
 bus per Scaevolam interpositis singulis diebus usque
 ad pr. Kal. Octobr., quo ego haec die scripsi, sublatis
 populo tributim domi suae satis fecerat. Sed tamen,
 etsi uberior liberalitas huius, gratior esse videbatur
 eorum, qui occuparant. Cuperem vultum videre tuum, 30
 cum haec legeres; nam profecto spem habes nullam
 haec negotia multarum nundinarum fore. Sed senatus
 hodie fuerat futurus, id est Kal. Octobribus; iam
 enim luciscit. Ibi loquetur praeter Antium et Favo-
 nium libere nemo; nam Cato aegrotat. De me nihil 35
 timueris, sed tamen promitto nihil.

5 (XVI 8) Quid quaeris aliud? Iudicia, credo. Drusus, Scau-

rus non fecisse videntur. Tres candidati fore rei putabantur, Domitius a Memmio, Messalla a Q. Pompeio Rufo, Scaurus a Triario aut a L. Caesare. 'Quid poteris', inquires, 'pro iis dicere?' Ne vivam, si scio; 5 in illis quidem tribus libris, quos tu dilaudas, nihil reperio.

Cognosce cetera. Ex fratris litteris incredibilia 6 (XVI 13) quaedam de Caesaris in me amore cognovi, eaque sunt ipsius Caesaris uberrimis litteris confirmata. Britannici belli exitus expectatur; constat enim aditus insulae esse munitos mirificis molibus. Etiam illud iam cognitum est, neque argenti scripulum esse ullum in illa insula neque ullam spem praedae nisi ex mancipiis; 10 ex quibus nullos puto te litteris aut musicis eruditos expectare. Paulus in medio foro basilicam iam paene 7 (XVI 14) refecit isdem antiquis columnis, illam autem, quam locavit, facit magnificentissimam. Quid quaeris? nihil gratius illo monumento, nihil gloriosius. Itaque Caesaris amici, me dico et Oppium, dirumparis licet, in 20 monumentum illud, quod tu tollere laudibus solebas, ut forum laxaremus et usque ad atrium Libertatis explicaremus, contempsimus sexcenties HS; cum privatis non poterat transigi minore pecunia. Efficiemus rem gloriosissimam; nam in campo Martio saepa 25 tributis comitiis marmorea sumus et tecta facturi eaque cingemus excelsa porticu, ut mille passuum conficiatur. Simul adiungetur huic operi villa etiam publica. Dices: 'Quid mihi hoc monumentum proderit?' † Ad quid id laboramus res Romanas. Non enim te puto de 30 lustro, quod iam desperatum est, aut de iudiciis, quae lege † Coctia fiant, quaerere

XVIII.

Scr. Romae ex. m. Oct. a. 700 (54).

CICERO ATTICO SAL.

35 * * * † Nunc ut opinionem habeas rerum, ferendum 1 (XVI 9) est. Quaeris, ego me ut gesserim. Constanter et

libere. 'Quid? ille', inquires, 'ut ferebat?' Humaniter meaeque dignitatis, quoad mihi satis factum esset, habendam sibi rationem putabat. Quo modo ergo absolutus? Omnino † *ΠΟΡΡΑΙΤΜΝΑ*. Accusatorum incredibilis infantia, id est L. Lentuli L. f., quem fremunt omnes praevericatum, deinde Pompei mira contentio, iudicum sordes. Ac tamen xxxii condemnarunt, xxxviii absolverunt. Iudicia reliqua impendent. Nondum est plane expeditus. Dices: 'Tu ergo haec quo modo fers?' Belle mehercule et in eo me valde amo. Amisimus, mi Pomponi, omnem non modo sucum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis. Nulla est res publica, quae delectet, in qua acquiescam. 'Idne igitur', inquires, 'facile fers?' Id ipsum; recordor enim, quam bella paulisper nobis gubernantibus civitas fuerit, quae mihi gratia relata sit. Nullus dolor me angit unum omnia posse; dirumpuntur ii, qui me aliquid posse doluerunt. Multa mihi dant solacia, nec tamen ego de meo statu demigro, quaeque vita maxime est ad naturam, ad eam me refero, ad litteras et studia nostra. Dicendi laborem delectatione oratoria consolor; domus me et rura nostra delectant; non recordor, unde ceciderim, sed unde surrexerim. Fratrem mecum et te si habebo, per me isti pedibus trahantur; vobis *συμφιλοσοφῆσαι* possum. Locus ille animi nostri, stomachus ubi habitabat olim, concalluit; privata modo et domestica nos delectant. Miram securitatem videbis; cuius plurimae mehercule partes sunt in tuo reditu; nemo enim in terris est mihi tam consentientibus sensibus.

Sed accipe alia. Res fluit ad interregnum, et est non nullus odor dictaturae, sermo quidem multus; qui etiam Gabinium apud timidos iudices adiuvit. Candidati consulares omnes rei ambitus. Accedit etiam Gabinus; quem P. Sulla non dubitans, quin foris esset, postularat contra dicente et nihil obtinente Torquato. Sed omnes absolventur, nec posthac quisquam damna-

bitur, nisi qui hominem occiderit. Hoc tamen agitur severius, itaque indicia calent. M. Fulvius Nobilior condemnatus est; multi alii urbani ne respondent quidem.

5 Quid aliud novi? Etiam. Absoluto Gabinio sto- 4 (XVI 12)
machantes alii iudices hora post Antiochum Gabinium
nescio quem e Sopolidis pictoribus libertum, accensum
Gabini, lege Papia condemnarunt. Itaque dixit sta-
tim † resp. lege maiestatis *OTCOIMPICAMAΦIHI*.
10 Pomptinus vult a. d. III Non. Novembr. triumphare.
Huic obviam Cato et Servilius praetores ad portam et
Q. Mucius tribunus. Negant enim latum de imperio,
et est latum hercule insulse. Sed erit cum Pomptino
Appius consul. Cato tamen adfirmat se vivo illum
15 non triumphaturum. Id ego puto ut multa eiusdem
ad nihil recasurum. Appius sine lege suo sumptu in
Ciliciam cogitat.